

**CNPJ:** 83.026.138/0001-97  
**AV. MARECHAL DEODORO, 146**  
**C.E.P.:** 89910-000 - Descanso - SC

**Processo Administrativo:** 88/2021  
**Processo de Licitação:** 88/2021  
**Data do Processo:** 18/08/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE ITENS E MATERIAIS PARA LIMPEZA, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS DE DIVERSAS SECRETARIAS E DO MUNICÍPIO DE DESCANSO E TAMBÉM PARA APLICAÇÃO DE NOVA DISCIPLINA, RELACIONADA AOS TRABALHOS AGRÍCOLAS NA EEB CACHOEIRINHA, PARA INICIAR OS TRABALHOS NA HORTA DA ESCOLA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 1 de Setembro de 2021, às 08:26 horas, na sede da(o) MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 16694, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 88/2021, Licitação nº 37/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ÀS OITO HORAS DO DIA PRIMEIRO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, A EQUIPE DE APOIO E A PREGOEIRA DESIGNADA PELA PORTARIA Nº16695/2021 PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO 88/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2021, QUE TEM POR OBJETO CONSISTE NA AQUISIÇÃO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE ITENS E MATERIAIS PARA LIMPEZA, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS DE DIVERSAS SECRETARIAS E DO MUNICÍPIO DE DESCANSO E TAMBÉM PARA APLICAÇÃO DE NOVA DISCIPLINA, RELACIONADA AOS TRABALHOS AGRÍCOLAS NA EEB CACHOEIRINHA, PARA INICIAR OS TRABALHOS NA HORTA DA ESCOLA. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. COMO CONDIÇÃO PRÉVIA DE PARTICIPAÇÃO AO EXAME DE HABILITAÇÃO, A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, RECEPCIONOU OS ENVELOPES, REALIZOU A CONSULTA NO ENDEREÇO ELETRÔNICO [HTTPS://APPS.TCU.GOV.BR/](https://apps.tcu.gov.br/). FEITO AS CONSULTAS AOS CADASTROS - CEIS, CNEP E CNIA, NADA CONSTA, ESTANDO OS PARTICIPANTES APTOS A PARTICIPAR DA LICITAÇÃO (ITEM 4.6). A EMPRESA AGROPECUARIA TRIFEL LTDA ENTREGOU SEUS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO E SEUS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO, MAS NÃO PARTICIPOU DA SESSÃO PÚBLICA COM PRESENÇA DE REPRESENTANTE. NA SEQUENCIA PROCEDEU-SE À VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS, CONSTATANDO-SE QUE ATENDERAM ÀS EXIGÊNCIAS DO EDITAL (ITEM 4) E, PORTANTO, O REPRESENTANTE DA EMPRESA D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI (6034) PRESENTE RESTOU APTO A FORMULAR LANCES VERBAIS DURANTE A SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL. NO QUE DIZ RESPEITO AOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, FORAM APRESENTADOS DEVIDAMENTE LACRADOS E, ATO CONTÍNUO, FORAM RUBRICADOS PELOS PRESENTES. ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS, CONSTATOU-SE QUE AS PROPOSTAS FORAM APRESENTADAS EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO PELO EDITAL (ITEM 5). DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME, INICIOU-SE A FASE DE LANCES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, ASSIM SENDO FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**Participante:** 6034 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PREGO 12 X 15.	KG	2,00	GERDAU	0,0000	27,00	54,00
2	PREGO 12 X 12.	KG	2,00	GERDAU	0,0000	28,50	57,00
3	AREIA FINA.	M3	80,00	U.VITÓRIA	0,0000	187,00	14.960,00
4	ARAME GALVANIZADO Nº 18.	KG	2,00	MORLAN	0,0000	28,90	57,80
5	ARAME GALVANIZADO, AWG 12.	KG	8,00	MORLAN	0,0000	23,64	189,12
6	SERROTE DE MÃO, COM 22".	UN	3,00	VILA	0,0000	55,00	165,00
7	CHAVE PHILIPS 1/4x6".	UN	9,00	NOVE54	0,0000	9,50	85,50
8	MACHADO COM CABO DE MADEIRA	UN	2,00	PANDOLFO	0,0000	73,40	146,80
9	CHAVE PHILLIPS 3/16 X 6".	UN	9,00	NOVE54	0,0000	9,00	81,00
10	LUVA DE COURO VAQUETA/ RASPA	PR	22,00	EXTREMO SUL	0,0000	22,50	495,00
11	PÁ CONCHA QUADRADA	UN	3,00	PANDOLFO	0,0000	40,00	120,00
12	TORQUES TIPO ARMADOR 10.	UN	3,00	TRAMONTINA	0,0000	44,90	134,70
13	REGADOR COM JATO FINO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 10L, DIMENSÕES 34 X 8CM.	UN	7,00	ZUM PLAST	0,0000	21,00	147,00
14	BORRIFICADOR 500ML.	UN	54,00	NOBRE	0,0000	8,50	459,00
15	ANCINHO C/CABO 14D.	UN	5,00	SCHENEIDER	0,0000	28,00	140,00
16	TRENA 2 TRAVAS COM FITA DE 20MM CONTENDO 5 METROS	UN	5,00	VILA	0,0000	24,60	123,00
17	CONJUNTO PARA JARDINAGEM (TRÊS PEÇAS) - 1 PAZINHA DE 25 CM. - 1 GARFO DE 23 CM. - 1 RASTELO DE 24 CM.	UN	8,00	TRAMONTINA	0,0000	32,00	256,00
18	PÁ DE BICO, COM CABO DE MADEIRA DE 71 CM	UN	5,00	TRAMONTINA	0,0000	37,00	185,00
19	ENXADA OLHO OVAL, COM CABO DE MADEIRA 8 POLEGADAS	UN	15,00	PANDOLFO	0,0000	44,00	660,00
20	TESOURA DE PODA	UN	4,00	TRAMONTINA	0,0000	47,00	188,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 37/2021 - PR**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 88/2021  
Processo de Licitação: 88/2021  
Data do Processo: 18/08/2021

Folha: 2/3

Participante: **6034 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	CARINHO DE MAO COM ESTRUTURA TUBULAR,CACAMBA EM LATA E PNEU COM CAMARA.	UN	4,00	MAESTRO	0,0000	180,00	720,00
22	LUVA DE PROTEÇÃO QUÍMICA NITRILICA, TAM M, PAR	PR	69,00	DELTA PLUS	0,0000	11,50	793,50
23	LUVAS EM BORRACHA NITRILICA, TAMANHO "G"	PR	110,00	DELTA PLUS	0,0000	11,50	1.265,00
24	MARRETA DE AÇO 1 KG, COM CABO DE MADEIRA.	UN	4,00	MINASUL	0,0000	45,00	180,00
25	MARRETA DE AÇO DE 5 KG COM CABO DE MADEIRA	UN	4,00	MINASUL	0,0000	190,00	760,00
26	FACÃO EM AÇO, CABO DE MADEIRA, 14 POLEGADAS.	UN	4,00	VONDER	0,0000	24,75	99,00
27	BANDEJA PARA MUDAS DE 200 CÉLULAS DE ISOPOR	UN	9,00	TROPICAL	0,0000	16,50	148,50
28	PICARETA PÁ LARGA EM AÇO COM CABO DE MADEIRA	UN	5,00	PANDOLFO	0,0000	78,00	390,00
29	SOMBRITE 70%	M²	500,00	EQUIPESCA	0,0000	7,66	3.830,00
30	PULVERIZADOR COM PRESSÃO COMPRIMIDA 5 LITROS	UN	3,00	VILA	0,0000	104,00	312,00
31	PULVERIZADOR COSTAL 10 LITROS	UN	3,00	VILA	0,0000	255,00	765,00
33	MANGUEIRA PARA JARDIM DE SILICONE COM PONTEIRAS,1/2 POLEGADA, COM 50 METROS.	UN	3,00	MONTEREY	0,0000	96,00	288,00
34	FOICE 10 POLEGADAS COM CABO DE MADEIRA	UN	4,00	PANDOLFO	0,0000	48,00	192,00
35	AVENTAL DE SILICINE	UN	30,00	BRASCAMP	0,0000	19,50	585,00
36	PINCEL 312 X 2 POLEGADAS	UN	11,00	ROMA	0,0000	8,00	88,00
37	PINCEL 312 X 1 POLEGADAS	UN	5,00	ROMA	0,0000	6,00	30,00
38	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADAS	UN	8,00	VILA	0,0000	37,50	300,00
39	ARCO DE SERRA FIXA	UN	3,00	VILA	0,0000	24,50	73,50
40	MARTELO CARPINTEIRO COM CABO	UN	6,00	TRAMONTINA	0,0000	40,00	240,00
41	MACHADINHA COM UNHA COM CABO DE MADEIRA	UN	1,00	MONFORT	0,0000	31,00	31,00
42	VASSOURA PLÁSTICA PARA JARDINAGEM	UN	6,00	VILA	0,0000	23,50	141,00
43	CHAVE DE FENDA 1/4 X "5"	UN	9,00	NOVE54	0,0000	9,50	85,50
44	CHAVE DE FENDA 3/16 X "3"	UN	9,00	NOVE54	0,0000	5,50	49,50
45	SUBSTRATO DE 20 KG	SC	2,00	MAX FERTIL	0,0000	17,10	34,20
46	TIJOLO 6 FUROS, 9 X 14 X 19	UN	1.700,00	DAL MORO	0,0000	1,06	1.802,00

**Total do Participante ----->** 31.906,62

Participante: **6879 - AGROPECUARIA TRIFEL LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	SACHO CORAÇÃO COM CABO DE MADEIRA	UN	1,00	Tramontina	0,0000	19,30	19,30

**Total do Participante ----->** 19,30

**Total Geral ----->** 31.925,92

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 1 de Setembro de 2021

**COMISSÃO:**

MINÉIA STAATS - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECK - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
GABRIELA PEDRÃO ROMAN - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 37/2021 - PR**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 88/2021  
Processo de Licitação: 88/2021  
Data do Processo: 18/08/2021

Folha: 3/3

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DANILO NARDI

- ..... - Representante

- ..... - Representante